?&m& ﬁﬁﬂfsn ﬁ}ﬁ
del (ilento,
_Uauu di liano
® Alburni

(COPIA)

DELIBERA PRESIDENZIALE

N. 004 del 11.08.2016

OGGETTO : ART.10 C. 1. LETT.B) D.LGS. N. 150/2009: APPROVAZIONE RELAZIONE
SULLA PERFORMANCE 2015.

L'anno duemnilasedici il giorno undici del mese di agosto, in Vallo della Lucania, nella

sede dell'Ente.
Il Dott. Tommaso Pellegrino — Presidente

Direttore Prof. ing. Angelo De Vita, ha adottato il seguente provvedimento.

assistito dal



PREMESSO

VISTO

VISTA

DATO ATTO

EVIDENZIATO

RAVVISATA

PRESO ATTO

VISTO

ACQUISITO

IL PRESIDENTE

bl T R
che in data 15.11.2009 é entrato in vigore il D.Lgs. 150/2009 Attuazione
della Lepge 4 marzo 2009 n.15 in materia di ottimizzazione della
produttivita del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche
Amministrazioni;
che 'articolo 10 del suddetto decreto, al comma 1, lettere a) e b) prevede
I'adozione, entro il 30 giugno di ogni anno, di un documento denominato
“Relazione sulla performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento
allanno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai
singoli obiettivi programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali
scostamenti e il bilancio di genere realizzato;
le linee guida adottate dalla CIVIT con la deliberazione n. 5 del /7 marzo
2012, ai sensi dell'art.13, comma 6, lettera b) del D. Lgs. 150/2009, che
definiscono la struttura e le modalitd di redazione della relazione di cui
all'articolo 10 dello stesso decreto;
che, con delibera commissariale n. 7 del 23.03.2015 e stato approvato il
Piano triennale della Performance 2015-2017;
la relazione sulla performance 2015 redatta dagli uffici competenti, in
coerenza con le linee guida adottate dalla CIVIT, trasmessa con nota prot,
10517/2016;
che la relazione verra sottoposta all’OlV, per la relativa validazione, ai sensi
dell'art.7 del D.Lgs. 150/2009 e art.14 dello stesso decreto;
che |la Relazione della Performance, redatta dagli uffici competenti, ai sensi
dell’art. 10, c. 8, lett. b) del D.lgs. n. 33/2013, deve essere pubblicata sul
sito istituzicnale, nella sezione "Amministrazione trasparente” — sattosezione
“Performance”;
che la Relazione sulla performance deve essere trasmessa alla Commissione
per la valutazione, la trasparenza e lintegrita delle Amministrazioni
Pubbliche (ad oggi ANAC) e al Ministero dell’Economia e delle Finanze;
che l'obbligo di trasmissione alla Commissione per la valutazione, la
trasparenza e lintegritd delle Amministrazioni Pubbliche (ad oggi ANAC]
viene assolto attraverso la pubblicazione della Relazione sulla Performance
sul portale “Banche dati Trasparenza” previsto dal d.lgs. n. 150/2009;
'urgenza di provvedere, al fine di rispettare i termini previsti dalla normativa
in materia, trovando quindi applicazione il disposto dell’art. 9, comma 3,
della legge 394/91;
che |la Relazione della Performance 2015 elaborata dagli uffici competenti,
risulta redatta in coerenza con i contenuti del ciclo della programmazione
finanziaria e di bilancio ed in linea con la vigente normativa, nonche in linea
con le indicazioni della CIVIT;
la legge 394/91;

il D.Lgs. 150/09;
lo Statuto dell’Ente;
il parere favarevole di regolaritd tecnico — amministrativa, reso dal Direttore,

DELIBERA



qu._q;d:\

o
N
Sy

CONSIDERARE la premessa narrativa motivazione di fatto e di diritto della préseﬁ
deliberazione;

PRENDERE ATTO della Relazione della Performance 2015 redatta dagli uffici competenti
allegata e parte integrante del presente provwedimento;

DARE ATTO che |a relazione sara pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente (Art.11,
comma 8, D.lgs. 150/2009) nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

TRASMETTERE il presente provvedimento all’OIV dell'Ente, per la relativa validazione;

il presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze per
i provvedimenti di competenza;

DARE ATTO che Pobbligo di trasmissione della Relazione della Performance 2014 alla
CIVIT {ora ANAC) viene assolto attraversc la pubblicazione della
Relazione sulla Performance sul portale “Banche dati Trasparenza®
previsto dal d.lgs. n. 150/2009.

SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Direttivo.

LIMITE INFERIORE DELLA DELIBERAZIONE — EVENTLIALL AGGIUNTE YANND CONSIDERATE NULLE |




Fﬂrne ﬂa{iaaﬁ]ﬁ

1 ENTE PARCO NATIONALE
del Lilonto, 4y CILENTO ¢ VALLD 33 DEANC

P2 Vallo & Diaﬂﬁ.:'!i-:‘{iait} aila dotin <

— 4 MLifrn'l N.-‘G_QLJ‘__. dat.

Area Supporto Direzione Dott, Ve Sresoric

Oggetto: Art, 10, .1, Lett. b) D.Lgs. 150/2009: Approvazione Relazione sulla Performance 2015.
Presupposti di fatto:

In data 15.11.2009 & entrato in vigare il D.Lgs. 150/2009 Attuazione della Legge 4 marzo
2009 n. 15 in materia di ottimizzazione della produttivitd del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle Pubbliche Amministraziceni.

L'articolo 10 del suddetto decreto, al comma 1, lettera b) prevede 'adozione di un documento
denominato “Relazione sulla performance” che evidenzi, a consuntivo, con riferimento all’anno
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetio ai singoli obiettivi
programmati e alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti e il bilancio di genere
realizzato.

Con delibera commissariale n. 7 del 23.03.2015 & stato approvato il Piano triennale della
Performance 2015 - 2017,

E' stata predisposta la relazione sulla performance 2015 redatta dai competenti uffici, in
coerenza con le linee guida adottate dalla Civit trasmessa con nota prot. 10517/2016, che si
porta all’esame del Presidente per i provvedimenti di competenza,

Ragioni Giuridiche: ; l
Legee 394/91;

D.Legs. 160/09.

]Riferirnenti ad altro atto dell'amministrazione

‘Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita tecnica e amministrativa del
\provvedimento.

Li 11.08.2016




P arpd Lia;mnale
el [ilento,
Ua“n Ji Dianu

2 &
Alborai ENTE PARCO NAZIONALE
del CILENTO o VALLO [5'; é’\lﬂ

AHEQE!{J dlla deligor,
N R reln Tﬂ
Il Funzi :F@;\“@»ﬂn HTLAD

Dot R Gregorio

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE
ANNO 2015

Al sensi dell'art, 10, comma 6, lettera h) del d. |gs 27 ottobre 2009 n*150



;g&a;;f.‘r ?‘%E;{'&ﬁﬁﬁga
det {ilento,

R | Ll e

ot by
1.1 Presentazione
L'Ente Parco Mazionale del Cilento, Vallo di Dianc e Alburni & soggetto alle previsioni del
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione defla Legge 4 marzo 2009 n. 15 in
materia di ottimizzazione della produttivita del favoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle Pubbliche Amministrazioni (di seguito d. Igs. 150 de! 2009).
La presente Relazione sulla performance & redatta in attuazione dell’art. 10, comma 1, lettera
b} del d. lgs. 150/2009; si tratta di documento di consuntivo annuale interno al ciclo di
gestione della performance dell’Ente Parco, gia attivato con il Piano della Performance 2015 -
2017.
L'Ente Parco Nazionale del Cilento & Vallo di Diano sta progressivamente adeguando |e proprie
azioni a quanto previsto dal Decreto 150 del 2009. In particolare:

1. E stato costituito I'Organismo Indipendente di Valutazione, con Deliberazione
Presidenziale n. 7/2010, successivamente rinominato a seguito di una procedura ad
evidenza pubblica espletata secondo la vigente normativa ed in linea con le disposizion|
della delibera CIVIT n. 12/2013.

2. al termine della predetta procedura ad evidenza pubblica é stato individuato il Dott.
Vincenzo La Croce idoneo per lincarico di OIV dell'Ente Parco Nazionale del Cilento,
Vallo Di Diano e Alburni;

3. E stato approvato il Piano della Performance 2015 - 2017, con Deliberazione
commissariale n. 7/2015;

A. E' stato nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione di guesto Ente
Parco, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della legge 190/2012, con delibera presidenziale
n. 2/2013;

5. E’ stato approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015 - 2017
redatto dal responsabile della prevenzione della corruzione con delibera commissariale
n. 3/2015;

6. & stato approvato il Programma Triennale per la trasparenza e |'integrita 2015 - 2017/,
deliberazione commissariale n. 2/2015;

7. sono stati approvati gli standard di qualitd dell’Ente parco con delibera presidenziale n.
712013,

8. & stato approvato il Sistema di misurazione e valutazione con delibera commissariale n.
23/2015

La Relazione sulla performance ha I'obiettivo di evidenziare “a consuntive, con riferimento
alf'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi
programmati ed alfe risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di
genere realizzato.”, come previsto dalla norma, al comma 1, lettera b), del d. Igs. 150/2009.
Essa vuole porsi, quindi, come strumento attraverso il guale I'Ente Parco illustra ai cittadini e
a tutti gli altri stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel corso dell'anno 2015,
concludendo in tal modo il ciclo di gestione della performance.




?ﬁw{r Hﬁﬂﬂ-ﬂﬁii‘
Ao del {ilento,
g Vallo di Diano

W= i
La Relazione si pone l'obiettivo essenziale ed inderogabile di dare evidenza delle scelte
operate, delle attivita svolte e dei servizi resi, sempre nel rispetto delle risorse a disposizione a
tal fine utilizzate.

La stesura del documento e ispirata ai principi di trasparenza, immediata intelligibilita,
veridicita e verificabilita dei contenuti, partecipazione e coerenza interna ed esterna.

(ueste le linee strategiche dell’Ente Parco, che caratterizzano la Missione dell’'Ente e che
trovano compiuta definizione negli cbiettivi strategici ed operativi:

- 1 Conservazione di specie animali e vegetali, di equilibri idraulici ed ecologici

2: Riorganizzazione modello organizzativo secondo fe evoluzioni legisiative intervenute.
Mantenimento e sviluppo degli standard qualifguantitativi deflle attivita gestionali

- 3: Promozione di attivitd di educazione, di formazione e di ricerca scientifica, anche
interdisciplinare, nonché di attivita ricreative compatibili. Promozione e valorizzazione
degli usi, costumi e tradizioni del territario

4: Attivita di comunicazione, promozione e marketing territoriale

2: Gestione delle attivita dirette all’attuazione dei progetti rientranti nel POR Campania
e progelti finanziati dall’UE o dal Governo Nazionale

6: Gestione attivitd Aree Marine Protette “S. Maria di Casteflabate” e “Costa degli
Infreschi e della Masseta”

La Relazione sulla performance 2015 mostra, a consuntivo, un buon raggiungimento degli
obiettivi programmati, pur in presenza di alcuni elementi di criticita legati sia a fattori estern
quali, ad esempio, gli effetti dei provwedimenti legislativi di carattere restrittivo che hanno
caratterizzato le recenti manovre finanziarie interessando tutta la pubblica amministrazione,
sia a fattori interni legati alla necessita di mettere a regime gli strumenti di gestione e di
affinare gli strumenti e le modalita di rilevazione di alcuni indicatori.

La presente Relazione e elaborata tenendo presenti le caratteristiche specifiche
dell'amministrazione, in termini di complessita organizzativa, della eterogeneitd e vastita del
territorio di riferimento, della molteplicita di istanze di varia natura, cui Pamministrazione deve
far fronte.

[4%]



Pay o Nasiensie
def [ilento,
Vallo di fano
® Albornt

Indice

1.1 Presentazione

2 SINTESI DELLE INFORMAZIONI DI INTERESSE PER | CITTADINI E GLI ALTRI STAKEHOLDER
ESTERNI

2.1 Il contesto esterno di riferimento

2.2 L'amministrazione

2.3 Gli stakeholders

2.4 | risultati raggiunti

2.5 Le criticita e le opportunita

3 OBIETTIVI: RISULTATI RAGGIUNTI E SCOSTAMENTI
3.1 Albera della performance

3.2 Obiettivi strategici

3.3 Obiettivi e piani operativi

3.4 Dbiettivi individuali

3.5 Gli obiettivi relativi alla trasparenza

4 RISORSE, EFFICIENZA ED ECONOMICITA

5 PARI OPPORTUNITA E BILANCIO DI GENERE

6 IL PROCESSO DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA PERFORMANCE
6.1 Fasi, sogpetti, tempi e responsabilita per la redazione della Relazione

6.2 Punti di forza e di debolezza del ciclo di gestione della performance



B E T |
Varen Baslopals
del [ilente,
Vallo i Diano
“ Alborni

2 SINTESI| DELLE INFORMAZIONI DI INTERESSE PER |1 CITTADINI E GLI ALTRI STAKEHOLDER

ESTERNI
2.1 Il contesto esterno di riferimento

Il Parco Mazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni si estende su una superficie territoriale
di circa 321 mila ettari. Esso interessa il territorio di 80 comuni, con una popolazione al
2007 di circa 270 mila abitanti ai quali devono aggiungersi i 15 comuni delle cosiddette
“aree contigue”. In totale 95 comuni, pari a circa il 60% dei comuni della provincia di
Salerno.

Per la sua estensione il territorio sul quale insiste il parco risulta essere molto complesso ed
eterogeneo. Sono innanzitutto marcate le differenze tra aree interne e la fascia costiera, e,
nelle aree interne, le differenze tra | comuni raggiunti dalle principali vie di comunicazione -
soprattutto autostrade e strade a scorrimento veloce - € | comuni piu periferici.

Nella tabella che segue sono stati individuati i punti forti e i punti deboli interni al sistema
Parco, nonché le opportunita e i rischi che caratterizzano dall’esterno il sistema stesso.

BENI AMEIENTALI E CULTURALI

_Puntidiforza

Esistenza di aree naturali di

oregic suscettibili o
ulteriore valorizzazione
sotto il profila della
fruizione.

Poszibilitd di crears
sinergie tra fruizione dei
neni amzientali e fruizione
cel beni archeologici {siti
di Pzesturn, Velia, scc.).

Esistenza di centri storici di
aregic e di importanti
testimonianze di cultura &
traciziani,

| Punti di debolezza

Opportunita Minacce
InadegLata Crescente interesse Impatto ambizntals
valorizzazions delle turistico per le ares negativa delle
riscrse ampientali, del parco iniziztive di

sopratiutio
delle ares interne.

Crescente abbandono
di alcuni centri staric
mantani.

Srarsa presenza di
servizi multimediali
ber la conoscenza e la
fruizicre dei beni.

GUALITA' DELLA VITA

Punti di forza

Farte interesse di massmedia
g consumatori

per beni e consumi

culturali

va orizzazione turistica
non orientate al
turismn =ostenibile.

Polarizzazione
interesse turistico sy
risorse naturali pil
conosciute a
swantageio rsorse
rminori

Insufficiente aziane di
marketing terrilariale a
favore del territorio del
parco

Funti di debolezza

Qualita

ambientzle ed identita
socigle e culturale del
voghi, ed esistenza di
condizioni favoravoli
zl mantenimento della
coesione socials

Opportunita

Minacce

inadeguatesza della rate
viaria principale 2
et viarie secondarie

[mvacchiamento
demografico @
spopolamento,

Ridotte cppartunita
neounarional
nell'ares

Opportunity di
sviluppo di servizi
innovativi ad alto
contenuto tecnologico

Crescente abbandono
Fone montane con
conseguenti degrado
del territorio &
ingestibilitd dei senvizi
di interesse collettivo 2
costi accettabili







